
2024학년도

전주온샘유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

전주온샘유치원



전주온샘유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 978,140,000

2024학년도 전주온샘유치원회계 세입,세출예산 총칙을 다음과같이 개정한다.

제1조중 "세입.세출 각각 "825,278,000"을 "세입,세출 각각 978,140,000원"으로 한다. 
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 946,926 799,498 147,428

1.지방교육행정기관이전수입 946,686 799,398 147,288

1.교육비특별회계전입금수입 946,686 799,398 147,288

1.교육비특별회계전입금 946,686 799,398 147,288

1.학교운영비전입금 248,103 248,013 90 학교기본운영비 : 90,000원 * 1개교 = 90,000

2.목적사업비전입금 698,583 551,385 147,198 무상급식비 : 2,809,000원 * 1개교 = 2,809,000

(성립전_3추)친환경농산물지원 : 245,000원 * 

1개교 =
245,000

친환경농산물지원 : 633,000원 * 1개교 = 633,000

우수농축산물부식비 : 75,000원 * 1개교 = 75,000

(성립전_3추)우수농축산물부식비 : 29,000원 *

 1개교 =
29,000

(성립전_3추)[목적] 방과후 시간제기간제교사 

법정부담금 : 5,801,000원 * 1개교 =
5,801,000

(성립전_3추)[목적] 방학중 전일제강사 인건비

 : 15,744,000원 * 1개교 =
15,744,000

(성립전_3추)[목적] 방과후 시간제기간제교사 

인건비 : 16,026,000원 * 1개교 =
16,026,000

(성립전_3추)[목적] 방과후 시간제기간제교사 

인건비 : 43,503,000원 * 1개교 =
43,503,000

(성립전_3추)방과후연장돌봄운영비 : 

2,900,000원 * 1개교 =
2,900,000

(성립전_3추)방과후과정운영추가지원금(5세) :

 17,460,000원 * 1개교 =
17,460,000

(성립전_3추)방과후 특수 시간제기간제교사 인

건비 : 9,572,000원 * 1개교 =
9,572,000

(성립전_3추)방과후 특수 시간제기간제교사 법

정부담금 : 1,173,000원 * 1개교 =
1,173,000

(성립전_3추)특수보드미 인건비 : 3,150,000원

 * 1개교 =
3,150,000

(성립전_3추)쓰담쓰담 유아마음동행 : 

1,560,000원 * 1개교 =
1,560,000

(성립전_3추)유치원 체험중심 안전교육비 : 

780,000원 * 1개교 =
780,000

(성립전_3추)특수지도사 대체인력인건비 : 

1,423,000원 * 1개교 =
1,423,000

(성립전_3추)특수시기간제맞춤형복지비 : 

1,470,000원 * 1개교 =
1,470,000

(성립전_3추)시기간제맞춤형복지비 : 

4,020,000원 * 1개교 =
4,020,000

(성립전_3추)시기간제맞춤형복지비 : 360,000

원 * 1개교 =
360,000

(성립전_3추)특수시기간제맞춤형복지비(추가

분) : 110,000원 * 1개교 =
110,000

(성립전_3추)특수시간제기간제하반기(25년1~2

월)인건비 : 12,720,000원 * 1개교 =
12,720,000

(성립전_3추)기간제교사맞춤형복지비 : 

4,055,000원 * 1개교 =
4,055,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)체험중심 안전교육비 : 1,580,000

원 * 1개교 =
1,580,000

2.기타이전수입 240 100 140

1.기타공공이전수입 240 100 140

1.기타공공지원금 240 100 140

1.기타공공지원금 240 100 140
(성립전_3추)현장실습비 : 140,000원 * 1개교 

=
140,000

2.자체수입 24,174 18,740 5,434

1.학부모부담수입 23,000 17,640 5,360

1.수익자부담수입 23,000 17,640 5,360

1.급식비 23,000 17,640 5,360

1.급식비 23,000 17,640 5,360 교직원급식비 : 5,360,000원*1식= 5,360,000

2.행정활동수입 1,174 1,100 74

1.사용료및수수료 34 0 34

1.사용료및수수료 34 0 34

1.사용료 34 0 34 수도광열비 : 34,000원*1식= 34,000

2.기타행정활동수입 1,140 1,100 40

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 140 100 40

1.기타행정활동수입 140 100 40 물품폐기물매각 : 40,000원*1식= 40,000

3.기타수입 7,040 7,040 0

1.전년도이월금 7,040 7,040 0

1.순세계잉여금 7,040 7,040 0

1.순세계잉여금 7,040 7,040 0

1.순세계잉여금 7,040 7,040 0

세입합계 978,140 825,278 152,862
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,312 13,977 -665

1.기타 교직원보수 5,280 5,967 -687

1.교직원대체인건비 5,280 5,967 -687

1.직원대체인건비 1,753 2,440 -687

1.기간제근로자인건비 1,677 2,300 -623 대체인력인건비 : -155,750원*4회= -623,000

2.기간제근로자법정부담금 76 140 -64
대체인력인건비법정부담금 : -16,000원*4

회=
-64,000

2.교무실무사대체인건비 3,527 3,527 0

1.기간제근로자인건비 3,135 3,135 0

2.기간제근로자법정부담금 392 392 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,032 8,010 22

1.교직원역량강화 5,962 5,880 82

1.직무연수 1,782 1,700 82

1.일반수용비 1,782 1,700 82 교원 직무연수 경비 : 105,000원*4명= 420,000

행정직 연수 경비 : -338,000원*1식= -338,000

2.학교자율선택과제 4,180 4,180 0

1.일반수용비 2,670 2,670 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.목적사업업무추진비 310 310 0

2.교직원복지 2,070 2,130 -60

1.교직원피복비 2,070 2,130 -60

1.교직원복지비 2,070 2,130 -60 교직원생일축하금 : -30,000원*2명= -60,000

2.학생복지/교육격차 해소 228,438 222,362 6,076

1.급식 관리 140,616 130,665 9,951

1.학교급식운영 140,616 130,665 9,951

1.급식재료구입비 108,517 98,116 10,401

1.급식용식재료비 108,517 98,116 10,401 식품비 : 4,084,500원*2개월= 8,169,000

[경상]방학 중 방과후 과정 혼합급식 개선지원금

(식품비+운영비) : 1,250,000원*1개월=
1,250,000

(성립전_3추)친환경농산물지원 : 4명*180

일*340원=
245,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

친환경농산물지원 : 75,000원*1회= 75,000

우수농축산물부산물지원 : 633,000원*1회= 633,000

(성립전_3추)우수농축산물부산물지원 : 4

명*180일*40원=
29,000

2.급식운영비 32,099 32,549 -450

1.공무직인건비 8,210 9,460 -1,250
[경상]방학 중 방과후 과정 혼합급식 개선지원금

(인건비) : -1,250,000원*1명*1개월 =
-1,250,000

2.일반수용비 11,230 11,230 0

3.연료비 3,800 3,000 800 취사용도시가스비 : 800,000원*1개월= 800,000

4.비품구입비 8,859 8,859 0

2.보건관리 21,363 25,312 -3,949

1.학생및교직원보건안전관리 6,860 5,700 1,160

1.보건실운영 1,750 1,750 0

1.학생복지비 1,750 1,750 0 약품및 의료소모품구입 : 300,000원*1회= 300,000

보건실 비품구입 : -200,000원*1회= -200,000

응급의료비 및 차량이용비 : -100,000원*1

회=
-100,000

2.보건교육 1,890 330 1,560

1.학생복지비 1,890 330 1,560
(성립전_3추)쓰담쓰담유아마음동행 : 

780,000원*2명*1건=
1,560,000

3.안전교육 1,120 1,120 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0

4.산업안전보건관리 2,100 2,300 -200

1.일반수용비 2,100 2,300 -200 산업재해예방활동 : -100,000원*2회= -200,000

5.감염병예방관리 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200
[자체]코로나방역소독비 : -100,000원*2회

=
-200,000

2.학교환경위생관리 14,503 19,612 -5,109

1.먹는물관리 2,083 2,120 -37

1.일반수용비 2,083 2,120 -37
옥내급수관 수질검사수수료 : -37,000원*1

회=
-37,000

2.공기질측정 9,712 14,172 -4,460

1.일반수용비 9,712 14,172 -4,460 냉난방기청소용역 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

공기순환장치필터교체 : -1,460,000원*1회

=
-1,460,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.방역관리 2,520 2,520 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0

4.어린이활동공간관리 188 800 -612

1.일반수용비 188 800 -612
어린이놀이시설안전검사수수료 : -612,000

원*1회=
-612,000

3.학생복지 66,459 66,385 74

1.학생복지운영 66,459 66,385 74

1.통학차량(임차)운영 66,459 66,385 74

1.일반수용비 5,973 5,899 74
[목적]통학버스관리시스템사용비 : 74,000

원*1회=
74,000

2.연료비 4,000 4,000 0
[목적]통학버스연료비 : -240,000원*1대*5

회=
-1,200,000

[목적]통학버스 전기요금 : 240,000원*1대

*5개월=
1,200,000

3.교육운영비 55,166 56,486 -1,320
[목적]전세버스통학차량운영비 : 

-1,320,000원*1회=
-1,320,000

4.비품구입비 1,320 0 1,320
[목적]전세통학버스 단말기 : 1,320,000원

*1회=
1,320,000

3.기본적 교육활동 203,055 167,522 35,533

1.교과 활동 199,905 164,372 35,533

1.교과활동지원 9,590 3,675 5,915

1.보결수업관리 7,230 3,675 3,555

1.기간제교원인건비 1,000 1,000 0

2.운영수당 1,975 2,475 -500 보결수당 : -500,000원*1회= -500,000

3.맞춤형복지비 4,055 0 4,055
(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

1,013,750원*4명*1회=
4,055,000

4.기간제교원법정부담금 200 200 0

2.학생안전교육 2,360 0 2,360

2.교육운영비 2,360 0 2,360 안전교육체험비 : 280,000원*1회= 280,000

(성립전_3추)안전교육체험비 : 5,000원

*100명*1회=
500,000

(성립전_3추)체험중심안전교육비 : 

780,000원*1식+800,000원*1식=
1,580,000

2.특수교육교과활동 58,735 29,117 29,618

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,311 3,500 -189 교재교구구입 : -189,000원*1식= -189,000

2.비품구입비 189 0 189 온누리반비품구입비 : 189,000원*1식= 189,000
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2.특수교육지도사인건비 1,423 0 1,423

1.기간제근로자인건비 1,385 0 1,385
(성립전_3추)특수지도사대체 인건비 : 

692,500원*2명=
1,385,000

2.기간제근로자법정부담금 38 0 38
(성립전_3추)특수지도사대체 법정부담금 :

 19,000원*2명=
38,000

3.특수방과후시기간제교원인건

비
47,162 22,117 25,045

1.기간제교원인건비 41,967 19,695 22,272
(성립전_3추)[목적]특수시간제기간제교사 

인건비 : 12,700,000원*1명=
12,700,000

(성립전_3추)[목적]특수시간제기간제교사 

인건비 : 9,572,000원*1명=
9,572,000

2.맞춤형복지비 1,580 0 1,580
(성립전_3추)[목적]특수시간제기간제교사 

맞춤형복지비 : 110,000원*1명=
110,000

(성립전_3추)[목적]특수시간제기간제교사 

맞춤형복지비 : 1,470,000원*1명=
1,470,000

3.기간제교원법정부담금 3,615 2,422 1,193
(성립전_3추)[목적]특수시간제기간제교사 

법정부담금 : 20,000원*1명=
20,000

(성립전_3추)[목적]특수시간제기간제교사 

법정부담금 : 1,173,000원*1명=
1,173,000

4.특수교육보드미(자원봉사자)

운영
6,650 3,500 3,150

1.운영수당 6,650 3,500 3,150
(성립전_3추)특수교육보드미 활동비 : 

35,000원*90일*1명=
3,150,000

3.유치원 교과활동 131,580 131,580 0

1.기간제교사 성과상여금 3,980 3,980 0

1.기간제교원인건비 3,980 3,980 0

2.유아학비(교육과정)운영 127,600 127,600 0

1.공무직인건비 0 2,300 -2,300
통학버스 안전지도사 인건비 : -1,150,000

원*1명*2개월=
-2,300,000

2.운영수당 2,135 7,070 -4,935 자원봉사자 활동비  : -2,467,500원*2명= -4,935,000

3.교육운영비 125,465 117,910 7,555 학습준비물 : 809,300원*10회= 8,093,000

현장체험학습 및 놀이체험 : 2,900,000원

*2개월=
5,800,000

졸업앨범 및 생활앨범비 : -915,000원*1식

=
-915,000

자연생태활동자료(텃밭활동) : -542,300원

*10회=
-5,423,000

4.공무직법정부담금 0 320 -320
통학버스 안전지도사 법정부담금 : 

-160,000원*2개월=
-320,000

2.창의적 체험활동 3,150 3,150 0

1.자율활동 3,050 3,050 0

1.학급교육활동경비 3,050 3,050 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0

2.현장체험학습활동 100 100 0
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1.여비 100 100 0

1.여비 100 100 0

4.선택적 교육활동 285,066 179,172 105,894

1.방과후학교 운영 282,826 177,072 105,754

1.유치원방과후과정운영 282,826 177,072 105,754

1.유치원 방과후 전담사 운영 156,963 71,509 85,454

1.기간제교원인건비 140,571 65,298 75,273
(성립전_3추)[목적]시간제교사인건비 : 

5,342,000원*3명=
16,026,000

(성립전_3추)[목적]시간제교사인건비 : 

14,501,000원*3명=
43,503,000

(성립전_3추)[목적]전일제강사인건비 : 

3,148,800원*5명=
15,744,000

2.맞춤형복지비 4,380 0 4,380
(성립전_3추)[목적]시기간제 맞춤형복지비

 : 1,340,000원*3명=
4,020,000

(성립전_3추)[목적]시기간제 맞춤형복지비

 : 120,000원*3명=
360,000

3.기간제교원법정부담금 12,012 6,211 5,801
(성립전_3추)[목적]시기간제교사 법정부담

금 : 1,933,600원*3명+200원=
5,801,000

2.유치원 방과후 특성화 과정 

운영
143 203 -60

1.기간제근로자법정부담금 143 203 -60
[자체]방과후강사 기관부담금 : -15,000원

*4회=
-60,000

3.유아학비(방과후과정) 운영 52,250 52,250 0

1.운영수당 21,280 21,280 0

2.교육운영비 30,970 30,970 0

4.유치원 방과후과정 연장돌봄

운영
6,500 3,600 2,900

1.운영수당 3,465 3,600 -135
방과후과정 연장돌봄수당 : -135,000원*1

식=
-135,000

2.교육운영비 3,035 0 3,035 간식비  : -1,000,000*1식= -1,000,000

(성립전_3추)간식비  : 430원*27명*86일

+1,540원=
1,000,000

교육활동자료 : 50,000원*10회= 500,000

(성립전_3추)교육활동자료 : 10,000원*20

명*5종=
1,000,000

(성립전_3추)방과후과정 물품 구입 : 

90,000원*1회*10종=
900,000

방과후과정 물품 구입 : 63,500원*10회= 635,000

5.유치원 방과후과정 추가지원

금
30,070 30,070 0

1.운영수당 16,219 16,456 -237 특성화강사비 : -35,000원*1시간= -35,000

자율등원 돌봄수당 : -202,000원*1식= -202,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 13,851 13,614 237 간식비 : 300,000원*1회= 300,000

교육활동자료구입 : -63,000원*1회= -63,000

6.2024학년도 방과후과정 추가

지원금(5세)
14,400 14,400 0

1.운영수당 2,520 1,295 1,225 자원봉사자활동비 : 24,500원*1명*50일= 1,225,000

2.교육운영비 11,880 13,105 -1,225 학습자료준비물 : -196,100원*10회= -1,961,000

간식비 : 184,000원*4일= 736,000

7.유치원 돌봄교실안전지킴이 5,040 5,040 0

1.운영수당 5,040 5,040 0

8.2024학년도 방과후과정 한시

적 운영지원금
17,460 0 17,460

1.공무직인건비 1,950 0 1,950
통학버스안전지도사인건비 : -350,000원*1

명*1개월=
-350,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사인건비 : 

46,000원*1명*50일=
2,300,000

2.운영수당 5,600 0 5,600
(성립전_3추)자원봉사자 인건비 : 20일

*35,000원*8개월=
5,600,000

3.교육운영비 9,740 0 9,740
방과후과정 운영물품 구입 : -217,500원

*10회=
-2,175,000

(성립전_3추)방과후과정 운영물품 구입 : 

669,000원*10회=
6,690,000

(성립전_3추)놀이체험비 : 700,000원*3회= 2,100,000

놀이체험비 : 3,125,000원*1회= 3,125,000

간식비 : -450,000*1식= -450,000

(성립전_3추)간식비 : 500원*100명*9회= 450,000

4.공무직법정부담금 170 0 170
통학버스안전지도사 법정부담금 : 

-150,000원*1명*1개월=
-150,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사 법정부담

금 : 160,000원*1명*2개월=
320,000

2.독서활동 2,000 2,000 0

1.독서활동운영 2,000 2,000 0

1.도서구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 240 100 140

1.기타선택적교육운영 240 100 140

1.대학교 교육실습생 운영 240 100 140

1.교육운영비 240 100 140
(성립전_3추)교육용품구입 : 52,000원*2회

=
104,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)도서구입비 : 18,000원*2권= 36,000

5.교육활동 지원 123,181 122,239 942

1.교무업무 운영 1,900 1,900 0

1.교무학사운영 1,900 1,900 0

1.교무학사운영 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.연구학교 운영 56,000 56,000 0

1.연구학교운영 56,000 56,000 0

1.혁신학교운영 31,000 31,000 0

1.일반수용비 2,892 4,840 -1,948 [경상]교사용도서구입 : 192,000원*1회= 192,000

[경상]교직원워크숍 차량임차비 : 

-940,000원*1식=
-940,000

[경상]학부모동아리운영 : -1,200,000원*1

회=
-1,200,000

2.운영수당 5,983 3,660 2,323
[경상]전문적학습공동체 강사비 : 

-192,000원*1회=
-192,000

[경상]교원 자율연수 운영비(체험비) : 

2,515,000원*1회=
2,515,000

3.여비 825 1,200 -375
[경상]교직원워크숍 여비 : -375,000원*1

회=
-375,000

4.교육운영비 18,200 18,200 0

5.목적사업업무추진비 3,100 3,100 0

2.미래형 거점유치원 25,000 25,000 0

1.운영수당 11,900 11,900 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 10,000 10,000 0

3.학습지원실 운영 15,381 14,439 942

1.정보화실운영 15,381 14,439 942

1.학교정보화지원 15,381 14,439 942

1.일반수용비 7,139 7,139 0 소모품 구입 : 160,000원*2회= 320,000
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도메인사용료 : -320,000원*1회= -320,000

2.비품구입비 8,242 7,300 942 정보화기기 구입·관리 : 942,000원*1식= 942,000

4.교육여건 개선 49,900 49,900 0

1.교육환경개선 49,900 49,900 0

1.미래학교 교육환경개선 25,000 25,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.비품구입비 24,000 24,000 0

2.행복안심유치원 4,900 4,900 0

1.시설비 4,900 4,900 0

3.실내놀이공간 조성 20,000 20,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.시설비 19,800 19,800 0

6.학교 일반운영 125,088 119,006 6,082

1.학교기관 운영 31,528 32,470 -942

1.부서기본운영 31,528 32,470 -942

1.교장실운영 8,600 8,600 0

1.일반업무추진비 5,600 5,600 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 16,396 17,338 -942

1.일반수용비 4,728 4,728 0

2.여비 9,110 9,110 0

3.일반업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 2,058 3,000 -942 행정실비품구입비 : -942,000원*1식= -942,000

3.교무부운영 6,532 6,532 0

1.일반수용비 3,932 3,932 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0
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2.시설 장비 유지 92,660 85,636 7,024

1.학교시설장비유지 92,660 85,636 7,024

1.공공요금및제세공과금 36,554 34,728 1,826

1.전기요금 23,000 20,000 3,000 전기요금 : 1,500,000원*2개월= 3,000,000

2.상하수도료 6,100 7,000 -900 상하수도요금 : -450,000원*2개월= -900,000

3.기타공공요금 7,454 7,728 -274 크로샷이용료 : -74,000원*1회= -74,000

환경개선부담금 : -200,000원*1회= -200,000

2.연료비 6,000 9,000 -3,000

1.연료비 6,000 9,000 -3,000 난방용도시가스 : -1,500,000원*2개월= -3,000,000

3.시설관리용역 10,680 9,967 713

1.일반수용비 10,680 9,967 713 CCTV임대운영비 : 15,000원*3개월= 45,000

전기안전관리용역료 : -468,000원*1식= -468,000

교사동 청소용역비 : 1,136,000원*1식= 1,136,000

4.시설일반관리 35,306 24,886 10,420

1.기간제근로자인건비 1,980 2,100 -120 일용인부인건비 : -120,000원*1회= -120,000

2.일반수용비 33,326 22,786 10,540 시설소모품 구입 : 437,600원*10회= 4,376,000

소규모수선비 : 6,164,000원*1식= 6,164,000

5.화장실관리 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600 화장실소모품 구입 : -150,000원*4회= -600,000

6.당직관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

7.청소인력운영 2,800 3,000 -200

1.공무직인건비 2,783 2,680 103 청소원인건비 : 103,000원*1명*1개월= 103,000

2.공무직법정부담금 17 320 -303 4대보험금 : -303,000원*1명*1개월= -303,000

8.자원봉사자운영 0 2,135 -2,135

1.운영수당 0 2,135 -2,135 자원봉사자운영수당 : -2,135,000원*1명= -2,135,000

3.학교운영 협력 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

박정미 2024년 11월 28일 10시 21분 29초 13 전북특별자치도교육청 전주온샘유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.유치원예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

세출합계 978,140 825,278 152,862

박정미 2024년 11월 28일 10시 21분 29초 14 전북특별자치도교육청 전주온샘유치원


